Ex his Anselmus advertens Thomam clericorum suorum magis quam suo, quod petiverat, consilio inhaerere, fecit episcopos venire ad se, et cum eis de negotio tractans, quid præcipue foret agendum disquisivit. Probant illi duos adhuc episcopos ad eum dirigi, qui illum ex parte Anselmi et omnium episcoporum Angliæ moneant cœptæ rebellioni renunciare; et, si quidem id facere nolit, suadeant ei Cantuariam pro benedictione sua, secundum quod se facere debere cognoverat, venire, ibique, si possit, probet se a subjectione quam Anselmus exigebat debere liberum esse; et hoc si queat efficere sacratus redeat in sua cum pace. Placuerunt ista patri, et hæc agere missi sunt episcopi duo, Lundoniensis videlicet qui decanus ecclesiæ Cantuariensis, et Rofensis qui ejusdem ecclesiæ proprius atque domesticus vicarius esse dinoscitur. Hi ergo iter aggressi mandaverunt Thomæ, et occurrit eis apud Suthewellam villam suam. Exponunt ei pro quibus venerint. At ipse nuncium suum quem Normanniam ad regem miserat, et plures de suis quos ad se longe inde pro re venire mandaverat, se expectare respondit. "Qui cum venerint," inquit, "audito eorum consilio, " faciam quod potissimum mihi faciendum laudaverint." Reversi in istis episcopi sunt.

Thomas sends him a letter from the King.

Post hæc brevi temporis spatio interposito, nuncius ex parte Thomæ ad Anselmum directus litteras quas ecce subscribimus, sigillo regis inclusas, ei porrexit. MS. p. 246.

Henricus Dei gratia rex Anglorum, Anselmo Cantuariensi A.D. 1108.
archiepiscopo, caro patri suo, salutem et amicitiam.

Mando vobis ut respectetis æquo animo et bona voluntate benedictionem Thomæ Eboracensi archiepiscopo usque ad Pascha, et quicquid inter vos inde actum est. Ego enim si infra terminum prædictum¹ in Angliam rediero, consilio episcoporum et baronum meorum vos juste et honorifice inde concordabo. Quod si tam cito non rediero, taliter inde agam quod fraterna pax et bona concordia inter vos erit.

Ad hæc nuncio petenti quid Anselmus vellet dare responsi, dixit se regi qui sibi litteras misit non Thomæ responsurum. Delegata igitur legatione hujus rei Odoni decano ecclesiæ Cicestrensis, et Alboldo monacho coenobii Sanctæ Mariæ Beccensis, destinavit eos in Normanniam ad regem, narrare illi totum quod præsentis discidii tenore inter se et Eboracenses actum extiterat. Rogarent etiam illum quatinus suæ auctoritatis ingenuitate et provisione satageret ne integritas Christianitatis in duo divisa scinderetur in Anglia, certus existens quod scissionem, juxta Domini dictum, desolatio sequeretur. De induciis autem quas Thomæ Eboracensi archiepiscopo dari mandaverat, pro certo sciret quia prius pateretur totus membratim dissecari quam de negotio in quo illum contra antiquas sanctorum patrum sanctiones se injuste et adversus Deum erexisse sciebat illas vel ad horam² aliquando daret.

MS. p. 247. Reversi nuncii referunt regem æquo animo ac benigno verba Anselmi suscepisse, pollicitumque se per auxilium et misericordiam Dei re ipsa ostensurum, quod integritatem Christianitatis diligenter in Anglia, non scissuram.

Inter hæc languor qui corpus patris Anselmi graviter affligebat gravior sibi ipsi de die in diem fiebat. Notæ tamen rebellionis non immemor, scripsit Thomæ epistolam istam.³

Anselm
acquaints
the King
with the
whole busi-
ness, and
sends him a
message.

The King
takes the
message in
good part,
and sends
an answer
to it.

¹ terminum prædictum] prædic-tum terminum, A.

² illas vel ad horam] vel ad horam illas, A.

³ istam] hanc, A.

A.D. 1109.
Anselm
writes a
prohibitory
letter to
Thomas.

Anselmus minister ecclesiæ Cantuariensis, Thomæ electo archiepiscopo Eboracensi.

Tibi, Thoma, in conspectu omnipotentis Dei ego Anselmus archiepiscopus Cantuariensis et totius Britanniae primas loquor, loquens ex parte ipsius Dei sacerdotale officium quod meo jussu in parochia mea per suffraganeum meum¹ suscepisti tibi interdico, atque præcipio ne te de aliqua cura pastorali ullo modo præsumas intromittere, donec a rebellione quam contra ecclesiam Cantuariensem incepisti discedas, et ei subjectionem quam antecessores tui, Thomas vide-licet et Girardus archiepiscopus, ex antiqua antecessorum consuetudine professi sunt profitearis. Quod si in iis quæ cœpisti magis perseverare quam ab eis desistere delegeris, omnibus episcopis totius Britanniae sub perpetuo anathemate interdico ne tibi ullus eorum manus ad promotionem pontificatus imponat, vel, si ab externis promotus fueris, pro episcopo vel in aliqua Christiana communione te suscipiat. Tibi quoque, Thoma, sub eodem anathemate ex parte Dei interdico, ut nunquam benedictionem episcopatus Eboracensis MS. p. 248. suscipientias, nisi prius professionem quam antecessores tui Thomas et Gerardus ecclesiæ Cantuariensi fecerunt facias. Si autem episcopatum Eboracensem ex toto dimiseris, concedo ut officio sacerdotali quod jam suscepisti utaris.

He sends a
copy of it to
each of the
bishops.

Hanc epistolam omnibus episcopis Angliæ singulam singulis cum suo sigillo direxit, unicuique mandans atque præcipiens, per sanctam obcedientiam quam ecclesiæ Cantuariensi debebant, ut secundum quod in illa scriptum erat se erga ipsum Thomam deinceps tenerent.

The death
Archbishop
Anselm,
[April 21st,
1109.]

Past hæc xi. Kal. Maii defunctus est Cantuariæ in metropoli sede gloriosus pater Anselmus, et die sequenti, quæ fuit Coena Domini, in majori ecclesia ad caput venerandæ memoriae Lanfranci prædecessoris sui, honorifice sepultus, anno Incarnati Verbi millesimo centesimo nono, regni vero Henrici gloriosi regis Anglorum nono, pontificatus autem ipsius Anselmi sexto decimo, ætatis vero septuagesimo sexto.

¹ *suffraganeum meum*] On erasure, and cramped, in A., probably for admission of *meum*.

MS. p. 249.

Itaque, post hæc paucis diebus evolutis, venit An- A.D. 1109.
 gliam missus a venerando Paschale summo pontifice¹ Arrival in
 clericus quidam, Ulricus nomine, cardinalis sanctæ England of
 Romanæ ecclesiæ. Hic pallium ecclesiæ Eboracensi² Cardinal
 secum ferens ubi didicit Anselmum vitam finisse,
 nam obitum ejus, quia tunc nuper acciderat, non
 longe extra Angliam famæ certitudo pertulerat, con-
 sternatus animo quid potissimum sibi foret agendum
 dubitabat. Pallium etenim ipsum Anselmo primitus
 deferendum a Romano pontifice sumpserat, et ut de-
 dum juxta consilium ac dispositionem ipsius inde
 ageret ab eodem præceptum acceperat.

In subsequenti festivitate Pentecostes, rex Henricus The Arch-
 curiam suam Lundoniæ in magna mundi gloria et eter-
 diviti apparatu celebravit. Qui, transactis festiviori-
 bus coronæ suæ³ diebus, coepit agere cum episcopis
 et regni principibus quid esset agendum de consecra-
 tione electi ecclesiæ Eboracensi. Ad quod recitata est
 coram eo epistola, quam proxime supra scripsimus,
 ipsi electo ab Anselmo destinatam, interdicendo vide-
 licet illi benedictionem, si primo non faceret ecclesiæ
 Cantuariensi professionem. Quam Robertus comes de
 Mellento sibi expositam ubi intellexit, sciscitatus est
 quisnam episcoporum eandem epistolam suscipere au-
 sus fuerit præter assensum et imperium domini regis.
 In qua interrogatione episcopi advertentes comitem
 velle calumniam movere qua eos regiae majestati ob-
 noxios faceret, remoti a multitudine habitu consilio
 statuerunt inter⁴ se suis omnibus, si regia sententia
 hoc forte comitis instinctu dictaret, se malle despo-
 liari, quam iis quæ Anselmus de præsentि querela
 præceperat non obtemperare. Erant autem hi. Ricar-

Arch-
bishop of
York's busi-
ness is dis-
cussed at
Court.

¹ *Paschale summo pontifice*] sum-
 mo pontifice Paschale, A.

² *ecclesiæ Eboracensi*] Ebo-
 raciensi ecclesiæ, A.

³ *festivioribus coronæ suæ*] coronæ
 suæ festivioribus, A.

⁴ *inter*] apud, A.

A.D. 1109. dus Lundoniensis, Willelmus Wintoniensis, Robertus
 The bishops are unanim Lincoliensis, Herbertus Norwicensis, Rogerius Serbe-
 ous and resolute. riensis, Radulfus Rofensis, Reinelmus Herefordensis,
 Robertus Cestrensis, Johannes Bathoniensis, Radulfus Cicestrensis, Willelmus Exoniensis. Istis ergo firmato
 consilio, ut diximus, inter se visum est Sansonem MS. p. 250.
 Wigornensem episcopum accersiendum, et quam de
 negotio sententiam etiam ipse ferret¹ perquirendum.
 Factum est, et respondit, "Licet hunc qui in pontifi-
 " catum Eboracensem electus est olim ex conjuge fili-
 " um susceperim, eique juxta sæculum et carnis natu-
 " ram honoris ac dignitatis provectu jus æquissime
 " debeam, multo maxime tamen id matri meæ ecclæ-
 " siæ Cantuariensi debeo quæ me in eum in quo
 " sum honorem provexit, et gratiæ quam a Domino
 " Christo² meruit me per pontificale ministerium
 " participem fecit. Quapropter notum omnibus esse
 " volo, me et litteris patris nostri Anselmi de causa
 " quæ nunc inter nos agitur factis modis omnibus ob-
 " cediturum, nec unquam assensum præbiturum ut is
 " qui electus est in episcopatum Eboracensem aliqua-
 " tenus consecretur, donec de subjectione sua ecclesiæ
 " Cantuariensi debitam et canonicam obœdientiam
 " profiteatur. Ipse enim præsens fui quando frater
 " meus, Thomas archieписcopus Eboracensis, cum³ an-
 " tiquis consuetudinibus tum invincibilis allegationi-
 " bus actus, eandem professionem Lanfrancum archiepi-
 " scopo Cantuariensi et cunctis ejus successoribus
 " fecit." His dictis, illico simul omnes episcopi ad
 regem reversi sunt, constanter et litteras super quibus
 comes sciscitatus fuerat se suscepisse et contra eas
 nulla ratione quicquam acturos asserentes. Ad quæ
 cum idem comes caput agitaret, autumans jam in
 illos quasi de contemptu regis crimen injiciendum;

¹ *etiam ipse ferret*] ferret etiam ipse, A.

² <i>Domino Christo</i>]	Christo Do-
	mino, A.
³ <i>cum</i>]	tum, A.

dixit rex. "Quiequid in his¹ aliorum sententia ferat, A.D. 1109.
 MS. p. 251. " de me constat quia cum episcopis sentio, nec vel The King
 " ad horam excommunicationi patris² Anselmi subja- concurs
 " cere aliquatenus volo." Quibus auditis gavisi sunt with the
 omnes. Et agentes Domino grates pariter conclama- bishops.
 verunt Anselmum adesse, et quam non poterat in corpore degens, jam mundo absentem, causam ecclesiæ suæ determinasse. Deinde in laudibus eximii principis demoratum est, ac ut ipse dignitatem primatus ecclesiæ Cantuariensis humiliari a nullo permitteret postulatus. "Siquidem in hoc," dicunt, "consuetu-
 " dines antiquæ et earum confirmationes astipulatione
 " totius regni sub magno rege Willelmo factæ, necne
 " privilegia quæ his priora existunt ab apostolica
 " sede ipsi ecclesiæ collata, corrumperentur, scinde-
 " rentur, annihilarentur." Adquievit istis rex, et jussit ipsarum quoque scripta auctoritatum quæ ecclesia Cantuariensis habebat sub celeritate afferri, allata recitari. Quod ubi factum est, intulit, "Quid amplius
 " quæritur? Auctoritates et privilegia apostolicæ
 " sedis, et quæ in præsentia patris et matris meæ
 " testimonio³ et confirmatione episcoporum, abbatum
 " et procerum regni definita sunt, ut quasi de epi-
 " stola Anselmi penitus taceatur, ego in quæstionem
 " mitterem, ego novis ambagibus agitari permitterem?
 " Immo sciatis Thomas se aut subjectionem et obœdi-
 " entiam ecclesiæ Cantuariensi ejusque primatibus, ut
 " antecessores sui professi sunt, professurum; aut
 " archiepiscopatui Eboracensi ex toto cessurum. Eli-
 MS. p. 252. "gat ergo quod vult." Consideratis itaque Thomas The Arch-
 auctoritatibus quibus ecclesiam Dorobernensem niti et bishop elect
 circumvallari videbat, spretis clericis quorum se con- yields at
 silio credidisse sero dolebat, se contra ipsas auctori- last.

¹ his] iis, A.² patris] Not in A.³ testimonio] sub testimonio, inA., and crowded for admission of
sub,

A.D. 1109. tates nolle stare, sed morem antecessorum suorum sequendo et ipsis adquiescere, et ecclesiam ipsam deinceps semper diligere velle dixit et honorare. Praecepit igitur rex ut professio quam Thomas erat facturus in sua præsentia dictaretur, scriberetur, sigilloque suo, nequid in ea quovis molimine antequam eam profitendo Thomas legeret mutaretur, servaretur inclusa. Quod et factum est.

His profession of
obedience is
drawn up,
and secured
by the
King's seal.

Dominica ergo die quæ fuit v. Kal. Julii conveneunt, jubente rege, Ricardus Lundoniensis, Willelmus Wintoniensis, Radulfus Rofensis, Herbertus Norwicensis, Radulfus Cicestrensis, Rannulfus Dunelmensis, et Herveus Pangornensis, episcopi, in ecclesiam Beati Pauli Lundoniæ pro consecratione Thomæ. Inter solitam ergo examinationem, suo loco professionem de subjectione et obcedientia sanctæ ecclesiæ Dorobernensi exhibenda Ricardus episcopus Lundoniensis, qui Thomam erat sacraturus, ab illo exegit. Professio igitur sicut erat sigillata sibi coram omnibus oblata est, fractoque sigillo evoluta et lecta ab eo est, ita,

“ Ego Thomas, Eboracensis ecclesiæ consecrandus metropolitanus, profiteor subjectionem et canonicam obedientiam sanctæ Dorobernensi ecclesiæ et ejusdem ecclesiæ primati canonice electo et consecrato, et MS. p. 253.

“ successoribus suis canonice inthronizatis, salva fideliitate domini mei Henrici regis Anglorum,¹ et salva obcedientia ex parte mea tenenda quam Thomas antecessor meus sanctæ Romanæ ecclesiæ ex parte sua professus est.” Intererat huic officio prior ecclesiæ Dorobernensis, Conradus nomine, et ex monachis ejusdem loci quamplures, qui pro hoc ipso, quoniam res eos quam maxime² respiciebat, illo convenerant. Lectam itaque professionem cum a Thoma sibi oblatam Ricardus³ antistes Lundoniensis accepisset, eam

¹ *Henrici regis Anglorum*] An-

² *quam maxime*] maxime, A.

glorum regis Henrici, A.

³ *Ricardus*] RICARDUS, A.

nominato priori et fratribus tradidit, dicens, "Hanc, A.D. 1109.
 " fratres et domini mei, in testimonium auctoritatis
 " ecclesiæ vestræ¹ suscipe, et ipsam vobis factam in
 " memoriam posteritatis servate." Deinde a Radulfo
 Cicestrensi episcopo dictum in populo est ipsam con-
 secrationem ex recto et antiqua consuetudine debere
 fieri Cantuariæ. Et adjecit, "Verum quia civitas ipsa,²
 " defuncto patre nostro Anselmo, nunc quidem pon-
 " tifice caret, visum regi sacratisque ordinibus regni
 " est atque principibus, eam hic et³ ab hujus sedis
 " episcopo præ aliis potissimum celebrandam, eo in-
 " tuitu, ea ratione, quod episcopus Lundoniensis inter
 " alios episcopos est decanus ecclesiæ Cantuariensis, et
 " ideo speciali quadam dignitate cæteris anteponen-
 " dus." Ita ergo in episcopatum Eboracensem Thomas
 consecratus est, suscipiens a ministro quod suscipere
 detrectavit a magistro. Dum itaque vitæ præsenti
 superfuit penitudo hujus facti ab animo ejus non re-
 cessit, se infelicem nec tanti patris benedictione dig-
 num fuisse pronuncians.

MS. p. 254.

Quibus peractis, præfatus ecclesiæ Romanae cardinalis, auditio rege curiæque regis consilio pallium quod detulerat Eboracam detulit, ipsoque pontificem ejus investivit, sicque Romam redeundi iter repetiit.

Inter hæc Herveus episcopus Pangornensis, cuius supra meminimus, ab ecclesia sua quam olim dimiserat penitus translatus est, et novo episcopatu quem rex et principes dudum in Heli statuendum juxta mentionem inde superius factam decreverant, inthronizatus. Quod quidem ut adipisci mereretur, multa prece, multis multarum rerum promissionibus, multorum quoque officiorum exhibitionibus, vix post obitum strenuissimi patris Anselmi obtainere potis fuit.

¹ *ecclesiæ vestræ*] *vestræ ecclesiæ*, A. | ² *civitas ipsa*] *ipsa civitas*, A.

³ *et*] *atque*, A.

A.D. 1109. Ipso anno apparuit stella quam cometam plurimi
 The comet of December 1109. nominabant.¹ Visa est autem in mense Decembri
 circa lacteum circulum, crinem in australem cœli diri-
 gens plagam.

The Christ-
 mas court
 of 1109. In subsequenti Nativitate Domini Christi regnum
 Angliæ ad curiam regis Lundoniæ pro more convenit,
 et magna solennitas habita est atque sublimis. Ipsa
 die archiepiscopus Eboracensis se loco primatis Can-
 tuariensis regem coronaturum, et missam sperans cele-
 braturum, ad id omnino paratum semet exhibuit. Cui

The King is
 crowned by
 the Bishop
 of London. episcopus Lundoniensis non adquiescens coronam capitæ
 regis imposuit, eumque per dextram induxit ecclesiæ,
 et officium diei percelebravit. At cum ad mensam
 regis ventum esset et de loco sessionis inter eosdem
 MS. p. 255. episcopos dissentio mota fuisse, noluit eos rex audire,
 sed utrumque a prandio suo remotum pransuros hos-
 pitia sua præcepit adire. Et quidem quod episcopus
 Lundoniensis ita fecit, ut alia taceam, ea ratione usus
 est quod et decanus est ecclesiæ Cantuariensis, et item,
 juxta institutionem beati Gregorii Anglorum apostoli,
 tunc prior alterius extitit quia prius eo fuerat ordi-
 natus. Cujus nimirum prioratus gratia se sub tanta
 festinatione, ut supra diximus, licet aliud in populo
 prædicaretur, in pontificatum ordinari gnarus expetiit,
 quemadmodum nobis testati sunt qui animi ejus abs-
 que dubio secreta neverunt et ipsem a me percunc-
 tatus familiari affatu asseveravit. Sed de sessione
 prandii regalis tunc inter episcopos res ita remansit,
 determinanda judicio futuri pontificis Cantuariorum.

Enforce-
 ment of the
 law of cleri-
 cal con-
 tinence. Per id temporis acta est causa presbyterorum An-
 gliæ,² et districtius quam tempore patris Anselmi a
 consortio mulierum coerciti sunt. Quamplurimi nam-
 que illorum ex obitu ipsius³ patris non modicum ex-

¹ *nominabant*] On erasure in A.; perhaps for *nominant*.

² *Anglia*] Changed from *in An-*
glia, A.

³ *ipsius*] Not in A:

A.D. 1109.

hilarati promiserant sibi, eo de medio sublato, licitum fore quod ipso superstite sibi illicitum fuisse condoluere. Sed in contrarium res lapsa est. Rex enim, qui plus Deo a multis timebatur, sua lege eos constrainxit quatinus, vellent nollent, concilii Lundoniensis, quod supra notavimus, saltem in oculis hominum fierent executores. At si ipsi presbyteri deterius agere quasi in damnationem et contumeliam Anselmi pro hoc elaboraverint, ipsi viderint, onus suum quisque portabit. Scio quippe quoniam, si fornicatores et adulteros judicabit Deus,¹ consanguinearum, ne dicam sororum vel filiarum, stupratores non effugient judicium ejus. Nec quod eos Anselmus ab illicitis amplexibus prohibuit, ulla suarum iniquitatum excusatio erit, sed nimirum unusquisque recipiet prout gessit. Quod si aliquis dixerit Anselmum melius fecisse si tacendo toleraret quod prohibitum in pejus pullulatum fortasse procederet, dicere poterit divitem illum evangelicum qui ad cenam quam præparavit multos vocavit servum suum non debuisse ad convocandum invitatos destinare, eo quod contigit omnes simul² ne venirent³ se⁴ excusare. Et hanc ipsam evangelii lectionem tam in consecratione ipsius Anselmi super eum repertam, quam et in pallii ejus susceptione in populo lectam, ea forsitan præsignasse non alienum a veritate est credere, quoniam pene omnibus quæ prædicando docuit, vel docendo prohibuit, excusatio objecta est, et in nullo verbis ejus efficaciter obtemperatum. Legat qui vult textum concilii Lundoniensis, et, inspectis statutis ejus atque præceptis, perpendat quis eis obediatur, quis eorum executor existat, quis non ea quasi inania ducat. Ecce, ut plurima taceantur, abbates quidam qui in ipso concilio pro simonia depositi fue-

¹ *Deus*] Dominus, A.

² *omnes simul*] simul, A.

³ *ne venirent*] In margin in A.

⁴ *se*] omnes, A.

A.D. 1109. runt, aut illas quas perdiderunt, aut alias abbatias dato pretio per laicos adepti sunt. Item qui presbyteri dicuntur sive canonici, jam tepescente regis edicto, apud episcopos suos et archidiaconos infami commer- MS. p. 257.
 cio id effecerunt, ut aut suas quas reliquerant, aut alias quæ magis placeant spretis prioribus libere merticulas ducant. Ad hæc, criniti quos a patre Anselmo a sanctæ ecclesiæ liminibus certissime novimus excommunicatos in tantum abundant, tantumque se de crinum suorum feminea et ignominiosa longitudine jactitando magnificant, ut qui crinitus non est rustic vel presbyteri probroso vocabulo denotetur. Cætera horum indignitate non minus indigna, ne eorum amatores, cum mea nihil intersit, gratis offendam, silentio premam. Tantum dico quia quid futura dies paritura sit¹ nescio, in præsenti scio quoniam pauci, de sæcularibus dico, inveniuntur, qui via quam illustris pater Anselmus docendo monstravit ad cœnam Domini puro ac simplici corde properare contendant. Exivit Angliam semel, exivit secundo, ad modum videlicet præcepti quod evangelico servo suo dominus fecit. In quibus exitibus quod ingentem multitudinem prædicando, admonendo, castigando cœnæ Dominicæ de alienigenis introduxerit, nos qui itineris ejus et laboris comites fuimus, omni remoto ambiguo, scimus. Averrat igitur omnipotens Deus ab illis vocatis ad quos² adducendos primo missus est sententiam quam idem Dominus intulit, "Dico," scilicet, "vobis, quod nemo " virorum illorum qui vocati sunt, gustabit cœnam " meam."

Reflections
on the
career and
efforts of
St. Anselm.

His ita digestis, præsens opus cui quidem ut operam darem sincera dilectio quam erga beatæ memorie patrem Anselmum superna pietas mihi indigno con- MS. p. 258.

¹ *paritura sit*] sit paritura, A.

² *ab illis vocatis ad quos*] On erasure and crowded, in A.

cessit habere maxima inter alias causa fuit fini addiccam. Prius tamen et ab iis qui modo sunt, et ab eis qui post nos filii ecclesiæ Cantuariensis, id est Doro-^{A.D. 1109.}
An apologetic appeal to Canterbury readers.
 bernensis, Deo donante, futuri sunt, paucis petitum iri precamur, ne nobis qui ista scripsimus, quasi in nihil laboraverimus, ipsi succenseant, judicantes fortassis apud se, ea quæ gloriosum et magnificum patrem Lanfrancum suo tempore constat fecisse ad tuendam conservandamque nominatae ecclesiæ dignitatem satis sufficere et superabundare. Et nobis utique de illis quæ ipse fecit, quantum quidem ad negotia spectat quorum gratia illa fecit, nullum aliud quam illorum judicium est, vel aliquando fuit. Unde ut tantum onus scribendi assumeremus, quasi nostro opere opera ejus aliquatenus fulcire cogitaverimus, amentia esse videtur in mentem alicui cadere, præsertim cum nostra quæ illis continuantur, non nisi per illa robur unde subsistant, salva rerum quas descripsimus veritate, sortiantur. Attamen, quod pace omnium dictum quæso accipiatur, non parum ad exterminandum scandalum quod Eboracenses super ipsam ecclesiam moverunt et confirmare nisi sunt, ut de aliis sileam,¹ ipsa epistola profuit, quam piæ recordationis Paschalis papa Girardo pontifici Eboracensi de professione quam episcopo Cantuariensi facere debebat pro Anselmo direxit. Siquidem eadem epistola Cantuariæ cum sigillo papæ remansit,² quoniam Girardus, ut vir in ecclesiasticis disciplinis educatus, illius auctoritatis præcepto non egens, factam in episcopatu professionem Anselmo, sicut mentio inde superius habita declaravit, interposita fide sua firmaverat. Textum autem ipsius ^{Letter of Paschal II.} epistolæ hic, ut omnibus qui legere vel audire ista ^{to Gerard, Archbishop of York.} dignantur innotescat, subscribemus, et eam in laudem nominis Dei terminum hujus operis constituemus.

MS. p. 259.

¹ *sileam*] *taceam*, A.² *papæ remansit*] On erasure and

crowded in A.; probably for ad-

mission of *papæ*.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Girardo Eboracensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Quanquam prave adversus nos, immo contra matrem tuam, sanctam Romanam ecclesiam, te non ignoremus egisse, præsentibus tamen litteris tibi mandamus, ut professionem tuam venerabili fratri nostro Anselmo Cantuariensi episcopo facere non negligas. Audivimus enim Thomam quondam prædecessorem tuum ex hac eadem re contentionem movisse, et, cum in præsentia domni Alexandri secundi papæ ventilata esset, ex præcepto ejus diffinitione habita, post varias quæstiones Lanfranco prædecessori suo et successoribus suis eandem professionem fecisse. Unde et nos quod tunc temporis diffinimentum est volumus, auctore Deo, firmum illibatumque servari.

[Dec. 12th,
1102.] Date Beneventi, pridie Idus Decembris.

Hinc igitur et in omni opere suo laudetur ipse et benedicatur, qui idem in se manens innovat omnia, transfert regna et quem vult super illa constituit, vivens et regnans ante et ultra omnia sæcula Deus.
AMEN.

EXPLICIT LIBER QUARTUS HISTORIÆ NOVORUM IN
ANGLIA.

INCIPIT QUINTUS DE SEQUENTIBUS;¹ ET HOC EX
ABUNDANTI.

MS. p. 260. Terminus quarti libri Historiæ, cui “Novorum in Eadmer, having
“Anglia” notam indidimus, plane indicat nos ibi finished his
deliberasse totius operis metam ponere, immo modis work, now
omnibus posuisse. Translato etenim eo de hac vita
cujus amor ipsius historiæ describendæ causa præ-
cipua fuit, videlicet domino et gloriosissimo patre An-
selmo Anglorum summo pontifice, ratus sum, visa
mora pontificis substituendi, me si ultra procederem
in scribendo aut inania forte scripturum, aut in pri-
vato conversantem non multa quæ scribenda ratio ex-
peteret pleniter agniturum; tacita incertitudine vitæ
meæ, quæ nunc quidem mihi non certior est quam
tunc fuit. Verum inter hæc ex iis² quæ scripseram
certo comperiens me multorum voluntati ac dilectioni
morem gessisse, placuit seriem rerum describendo illis
annectere, juxta quod Deus, omnium finis, dignabitur
inspirare. Eo siquidem respectu quo illa pluribus ac-
cepta esse depræhendi sperabam et ista oneri non
affutura. Prius tamen quam illa aggrediar, quibus- An apology
dam qui adhuc præfato pontifici vere sancto de- for St.
Anselm.
trahere non³ verentur, eo scilicet quod nec sæcula-
rium nec ecclesiasticarum rerum exstructionibus ipse,
ut dicunt, in sua manu omnia tenens ita studium
impenderit, sicut antecessor illius venerandæ memorie
pater Lanfrancus suo tempore fecit, paucis rationem
ostendere in mentem venit, quatinus, inspecta negotii
qualitate, ex ipsa veritate perpendant amodo sit eis
super hoc silendum⁴ annon.

¹ *de sequentibus*] Not in A.

² *iis*] his, A.

³ *non*] Over line, in red letters,
in A.

⁴ *super hoc silendum*] silendum
super hoc, A.

His pecuniary straits.

Utique cum idem Anselmus primo pontificatum MS. p. 261. Cantuariensem regere suscepisset, ita omnes terras ad ipsum honorem pertinentes vastatas invenit et omnes redditus a Willelmo, filio majoris Willelmi regis, di-reptos, ut unde subsisteret, nota loquor, non haberet. Quam ob rem fraudatus redditibus quibus a festo Sancti Michaelis, nam paulo ante hoc festum Cantuariam venerat, usque in Nativitatem Domini vivere debebat,¹ summa necessitate coactus, de iis quibus ab ipsa solennitate usque in Pascha victurus erat victum sibi ministrari faciebat. Sicque subsequentium terminorum redditus in præcedentibus terminis paulatim et discreto moderamine sumens, vix tertio sui introitus anno ad statum a prædecessoribus suis statutum in his pertingere potuit. Quid autem angustiarum præter has a rege Willelmo- et suis passus sit per illos tres et quarto qui subsecutus est anno, in primo et secundo nominatae Historiæ libro, utpote qui eis affuimus, nonnullis digessimus. Ita igitur in tribulatione et atroci persecutione quatuor annis in Anglia degens, quinto pulsus ab eodem rege est, et totus archiepiscopatus invasus, ac per tres continuos annos, hoc est, donec rex idem sagitta interiit, usque in immensum vastatus. Anselmus vero inter hæc patria eliminatus, dum unde se suosque procuraret de suis ab Anglia nil habere mereretur, ab externis necessaria mutuatus est, nolens quidem gravis esse his quos inter² morabatur, nec gratis accipere omnia quæ sibi MS. p. 262. offerebantur. Deinde revocatus a rege Henrico, qui in regnum fratri successerat, et res suas in supremam paupertatem redactas repperit, et exactores pecuniarum quas mutuo acceperat de trans mare quotidie venientes vacuos a se dimittere, considerata æquitate, honestum esse non judicabat. Si in istis angustiaba-

¹ *debebat*] debuit, A.

| ² *quos inter*] inter quos, A.

tur, nulli mirandum. Super hæc, pax inter eum¹ et regem diutina firmitate minime² duravit. Vexatus itaque gravi modo per biennium est, ac demum extra terram exire seductus. Exivit,³ nec nisi quarto sui exitus anno pæne⁴ peracto redire, sicut descripsimus, potis fuit. Tandem reversus, duobus annis supervixit, tertio transiit, debitibus quibus se in⁵ peregrina patria sustentaverat vix solutis. His ita se habentibus, qua, quæso, ratione poterat terrenis operibus operam dare, quem tam assiduæ oppressiones et suarum rerum destructiones non cessabant fatigare? Ea tamen quæ per seipsum non valebat, per fideles ecclesiæ suæ filios, livore carens et nihil usquam sæcularis gloriae quærens, exercebat. Nam res monachorum posuit in dispositione eorum, constituens eis in priorem post Henricum Ernulfum, post Ernulfum Conradum, ipsius loci monachos, ad quorum nutum negotia ecclesiæ cuncta referrentur, et communi fratrum⁶ consilio tractarentur, disponerentur, terminarentur. Ex libertati igitur quæ in res suas monachi per bonum Anselmum potiti sunt, multum per omnem modum ecclesia aucta est, in recuperatione videlicet plurimarum terrarum quas quidam laici tenentes in hæreditatem sibi vindicabant, in diversis ornamentis, inque omni decore domus Dei, ita ut pauca et quasi⁷ indecora visa fuerint ecclesiæ ornamenta comparatione multitudinis et decoris⁸ illius quæ in⁹ his diebus perducta sunt. Super hæc ipsum oratorium quantum a majore turri in orientem porrectum est, ipso patre Anselmo providente, dispo-

His bene-
factions to
Christ
Church,
Canterbury.

MS. p. 263.

¹ *eum*] illum, A.

⁶ *fratrum*] In margin in A.

² *minime*] non, A.

⁷ *quasi*] Not in A.

³ *Exivit*] After this a word, probably secundo, has been erased in A.

⁸ *multitudinis et decoris*] decoris et multitudinis, A.

⁴ *pæne*] pœne, MS.

⁹ *quæ in*] Adopted from A., in lieu of *in quæ*, as in MS.

⁵ *tertio . . . se in*] On erasure, and cramped, in A.

nente, inchoante, auctum est. Et hæc quidem omnia de rebus ecclesiæ facta¹ sunt, sicut et multa quæ per Lanfrancum facta fuerunt, Anselmo de suis præter illa² plurimam pecuniæ quantitatem in augmentum domus Dei conferente. Ex iis³ vero quæ in dominio suo possidebat, et offerenda majoris altaris medietatem, aliam enim medietatem pater Lanfrancus contulerat, et quasdam terras ad subsidium monachorum antiquitus pertinentes, tunc autem in alios usus distractas, et pallia valde bona quam plurima, ac nonnulla alia decori domus Dei competentia juri ecclesiæ perpetuo possidenda concessit. Ad hæc. Postquam de secundo exilio revocatus est, et quadam pace potitus, dedit in opera ecclesiæ denarios qui singulis annis de parochianis ecclesiis in Pascha matri ecclesiæ pendi solent. Aequius enim esse judicavit eos ab ecclesia cui pro signo debitæ subjectionis conferuntur possideri, quam a sæculari potestate quasi suos, obeunte episcopo, auferri, eo quod illos quique pontifices pro suo officio MS. p. 264.

antehac juri proprio vindicabant. Nec, eo defuncto, aliter ac ipse disposuerat in his a rege actum est, sed in eo statu quo ecclesiam pater ipse moriens reliquit, toto temporis spatio quo pastore carebat, ejus instituta mutare consilii esse non autumans, eam conservabat. Pax igitur qua potita est cui post Deum ascribenda sit, satis elucet. Detractores itaque tanti viri et tam magnifici benefactoris ecclesiæ Christi parcant, obsecro, linguae suæ; parcant, obsecro, animæ suæ. Nam si hos qui secrete detrahunt proximo suo persequitur Deus, timendum fateor ne illos qui publice et contra æquum pravis verbis corrodunt patrem suum destruat Deus. His modo pro negotii necessitate succincte propcsitis, accedamus ad res gestas,

¹ *facta*] acta, A.
^{illa}] In margin, in A.

³ *iis*] his, A.

ab illis quæ descriptsimus narrandi exordium assumentes.¹

Igitur ubi beatus et felix præsul Anselmus ab ærumnis vitæ labentis in beatitudinem vitæ permanentis translatus est, omnia ad episcopatum quidem Cantuariensem pertinentia, morem fratris sui Willelmi regis secutus, in suum dominium rex Henricus redigi jussit,² rebus monachorum in ea quæ illas pater Anselmus posuerat libertate et providentia persistentibus. Unde et tunc multa in decorem domus Domini Christi facta sunt. Quapropter cum maligni quidam regi suggessissent monachos insanire, et quæ regalibus expensis magnifice possent adminiculari in superfluos usus ab eis quotidie profligari, ipse, ut vir prudenti bonitate conspicuus, "Quid?" inquit.³ "In externas " expensas, in sæcularia aliqua, in vana vel ordini suo " contraria opera, res suas monachi ponunt? At si in " augmentum et gloriam domus Dei eas expendunt, " benedicatur Deus, qui et illis hujusmodi animum " inspiravit, et hanc mihi suo munere gratiam tribuit, " ut meis diebus mea mater ecclesia crementum potius " capiat quam detrimentum." Sic itaque et ecclesia proficiebat, et ne a quovis infestaretur regia censura prospiciebat. Agebat quoque in ea curam officii pontificalis⁴ Radulfus Rofensis antistes, et ei intus et extra siqua emergebant assiduus propugnator erat atque fidelis. Ipse ecclesias in omnibus terris totius pontificatus Cantuariensis intus et extra Cantiam, ubi petebatur, inconsultis episcopis,⁵ dedicabat, ipse quæ ad Christianitatem pertinent in eisdem terris prout

MS. p. 265.

A.D. 1109-1114.

Henry appropriates the archiepiscopal revenues;

but respects those of Christ Church.

The Bishop of Rochester administrator during the vacancy.

¹ *assumentes*] sumentes, A.

² *jussit*] præcepit, A.

³ " *Quid?*" *inquit*] quid inquit?

MS.

⁴ *officii pontificalis*] pontificalis officii, A.

⁵ *ubi petebatur, inconsultis epi-*

scopis] inconsultis episcopis ubi petebatur, A. *ubi petebatur* in MS. is inserted in the margin with a catch-mark to its proper place in the text. In A. it is on an erasure.

A.D. 1109-
1114. res exigebat sedulus administrabat. Et hæc ita integro quinquennio, quo a transitu patris Anselmi ecclesia ipsa viduata permansit, in filiis ac rebus ejus agebantur. Quo tempore pæne peracto, rex Henricus, et monitis domini papæ, et precibus fratrum Cantuariensium aliorumque multorum, immo, quod maximum est, instinctu Dei permotus, episcopos et principes Anglæ in unum apud Windlesoram¹ fecit venire, eorum consilium in constituendo pontifice Cantuariensi volens habere. Invitati etiam sunt præfatus Radulfus Rofensis episcopus, et prior ac nonnulli MS. p. 266. fratres Cantuarienses curiam venire, ignorantes certitudinem causæ propter quam invitabantur. Iviimus ergo illuc. Quamplures vero nobis euntibus obviantes, et se a curia venire et nos absque omni contradictione abbatem Abendoniæ, Faricium nomine, archiepiscopum habituros asseverabant. Quod nos, industriam hominis probatam habentes, gaudenti animo amplectebamur, placeret solummodo Dei voluntati, in quo totam spem nostram fiduciamque² locaveramus. Quid multa? Ad curiam venimus, et ecce omnia plena erant de abbatे quæ audieramus. Et revera regia voluntas hoc proposuerat, ac propter idipsum jussus a rege idem abbas curiæ se præsentaverat. Animus tamen episcoporum et quorundam magnatorum in aliud vergebatur, prætantium videlicet aut quemlibet episcopum de ordine clericali, aut clericum aliquem de capella regis in opus illud ascisci. Verum ubi eis objectum est nullum a Beato Augustino nisi de monachico ordine unquam pontificatu Cantuariensi præsedisse, uno duntaxat excepto qui et ob hanc præsumptionem et alia quædam perverse ab eo commissa depositus per Romanum pontificem fuit, et ea re tam antiquam et authenticam consuetudinem, cum nulla ratio vel necessitas exigeret, subverti non oportere, desistere ccepto quod plurimo

Election of
a new
Primate.

Faricius,
Abbot of
Abingdon,
proposed.

Some wish
for a secular
clergyman.

¹ *Windlesoram*] Windeshoram, A. | ² *fiduciamque*] Not in A.

conatu perficere laborabant compulsi sunt. Disponente A.D. 1114,
 igitur providentia summi Dei, in prænominatum Ro- Ralph,
 fensem episcopum subito versa episcoporum sententia Bishop of
 est, illum scilicet in primatem totius Britanniæ con- Rochester,
 constitui cupientium, et assensum regis in hoc sibi coope- is elected
 rari postulantum. Ad quod rex statim mutata mente [April 26th,
 quam in promotione abbatis habebat, libens in ea quæ 1114].
 de episcopo suggerebantur animum transtulit, vellent tantummodo monachi natuque majores et populi Cantuarienses. Nec mora. Requiritur quale sit in istis velle eorum, et vota omnium inveniuntur esse unum, Refertur in turbam negotii summa, et in laudem Dei pro hoc laxantur¹ omnium ora. Sic electus in pontificatum Cantuariensem Radulfus Rofensis episcopus est, et inexplicabilis lætitia omni multitudini quæ confluxerat exinde procreata. Mira namque affabilitas quæ ad cunctos in eo vigebat et eum magnopere diligi et honori ejus aggaudere bonum quemque² faciebat. Audires interea, si adesses, multos una clamare, "Vere cor regis in manu Dei, quocunque vult " inclinat illud." Acta sunt hæc anno Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo quarto decimo vi. Kal. Maii, quinto die peracto quinquennio a transitu glori- osissimi patris Anselmi. Venit dehinc Cantuariam xvii. Kal. Junii, et gloriose a clero et populo susceptus est, atque ab episcopis qui ob hoc convenerant loco pontificis sublimatus. Egit autem primos introitus sui dies in magna gloria et diviti rerum apparatu, gaudentibus cunctis ac³ Deum collaudantibus, quod jam tandem post diutinam expectationem ecclesiæ suæ pastorem non de externis sed de domesticis instituere dignatus sit.

MS. p. 268.

Post hæc, semotis a dominatu iis qui pontificatiu dominari solebant, locavit suos, ut sibi quidem melius

Enthrone-
ment of the
new Pri-
mate.

¹ *pro hoc laxantur*] laxantur pro hoc, A.

² *bonum quemque*] quemque bo- num, A.
³ *ac*] et, A.

A.D. 1114. videbatur, et sensus plurimorum¹ necne voluntas ab eo quo fuerant super ipsum demutata sunt, ac famæ illius quæ antehac ab omnibus prædicabatur a multis vulgi more sinistrorum detrahebatur. Inter hæc rex Henricus Normanniam ire parabat, Francos suosque vicinos sibi inimicitias extruentes paci subigere qua prædictus erat industria volens. Sed, nequid in Anglia se abeunte resideret indispositum, monasteria cuncta quæ jam diu cura pastorali fuerant destituta, consilio episcoporum et principum suorum, locatis personis in hoc officium, ordinavit. Quod si aliqui eorum lupi magis quam pastores effecti sunt, ipsi viderint; rex eos ut pastores non lupi essent, sicut credi fas est, collocavit. Quod tamen forte credibilius videretur, si non omnes ex alienigenis, sed aliquos saltem ex indigenis terræ, non usquequaque Anglos perosus, tali ministerio substituisset. Vitæ etenim meritum, ac regularis observatio disciplinæ, necne prudentia rerum administrandarum quæ oportebat eis qui respuebantur non minus quam iis inerat qui assumebantur. Unum eos, natio scilicet, dirimebat. Si Anglus erat, nulla virtus ut honore aliquo dignus judicaretur eum poterat adjuvare. Si alienigena, solummodo quæ alicujus boni speciem amicorum testimonio prætenderent illi ascriberentur, honori præcipuo dignus illico³ judicabatur. Verum in istis nemo cujusvis injustitiæ Deum accuset, cum ejus dispositioni cuncta subjaceant, cum nil injuste usquam disponat, cum in terra nihil fiat sine causa. Quæ dum ita sint, nullus sibi de iis quæ Deus non approbat plaudat, quoniam unde isti coronam, inde illi novit æquo judicio pœnam prærogare. Sed de his hac interim vice satis.⁴ Dies enim mali sunt.

¹ *plurimorum*] On erasure in A.

² *Anglia . . . resideret*] *Anglia . . . remaneret*, cramped and on erasure, A.

³ *dignus illico*] *illico dignus*, A.

⁴ *satis*] *sufficiat*, A.

Dum itaque rex ecclesiarum dispositioni, ut diximus, A.D. 1114. operam daret, postulatus a pontifice Cantuariorum est, quatinus sibi monachum ecclesiæ Cantuariensis, tunc quidem abbatem Burchorum, Ernulfum nomine, redderet, ut eum Rofensi ecclesiæ loco pontificis sibi- met ipsi subrogaret. Et hoc quidem faciebat, cum¹ quia sapientiam ac religionem hominis compertam habebat, tum quia ignotam personam super ipsam ecclesiam vel inter fratres Cantuarienses immittere nolebat, tum etiam quia se ex vicinitate ipsius multum sperabat adjuvandum in dispositione rerum suarum. Quod rex perpendens libenter annuit. Abductus igitur abbas a Burcho est, et Cantuariæ in capitulo fratum ab archiepiscopo iiiii. Kal. Octobris episcopatu Rofensi ex antiquo more investitus, convenientibus ad hoc eumque eligentibus monachis, clericis et laicis ad ipsum episcopatum pertinentibus, et alia hominum multitudine copiosa. Qui electus licet ecclesiæ Dorobernensis professus monachus esset,² tamen, antequam episcopatu per virgam pastoralem investiretur, tactis evangeliis promisit se et fidelitatem ecclesiæ Cantuariensi et antistiti ejus per omnia servaturum, et nullo unquam molimine aut occasione se intromissurum vel assensum præbiturum, ut ecclesia Cantuariensis dignitatem aut potestatem quam super Rofensem ecclesiam eatenus habuit ullo modo perderet. Ut enim ista sponsio fieret archieписcopus, qui Rofensis episcopus fuerat, omni modo expedire sciebat. Moratus est autem ipse electus Cantuariæ pene quindecim diebus post hæc, ac demum, vi. Idus Octobris ab archiepiscopo Rhofam³ perductus, atque in sedem pontificalem digno cum honore a clero et populo susceptus. Eadem die fluvius Medewage⁴ vocatus ita ab australi pontis parte prope castrum civitatis per nonnulla millaria

Ernulf
Abbot of
Peter-
borough.

Investiture
of Ernulf as
Bishop of
Rochester
[Sept. 28th,
1114].

Installation
of Ernulf
[Oct. 10th,
1114].

Singularly
low tide on
Oct. 10th,
1114.

¹ cum] tum, A.

² professus monachus esset] mo- nachus esset professus, A.

³ Rhofam] Rhopham, A.

⁴ Medewage] Medewege, A.

A.D. 1114. in se defecit, ut in medio alveo sui etiam parvissimæ naves ob penuriam aquæ elabi aliquatenus¹ minime possent. Nec hunc defectum solus ille fluvius ipsa die passus est; Tamisia nihilominus eidem illa die defectui patuit. Nam inter pontem et regiam turrim, sub ponte etiam in tantum fluminis ipsius aqua diminuta est, ut non solum equi sed et innumera hominum et puerorum multitudo illud pedibus transvadarent, aqua vix genua eorum attingente. Duravit autem hic aquæ defectus a medio noctis præcedentis usque in profundas tenebras noctis subsequentis, sicut ii testati sunt et hucusque testantur qui præsentes ista viderunt, et transvadantes transvadantium socii extiterunt. Similem quoque aquarum defectum ipso die apud Gernemutham et in aliis locis per Angliam MS. p. 271. certo relatu contigisse didicimus.

Consecration of
Albold,
Abbot of
St. Ed-
mund's
[Nov. 1st,
1114].

Dehinc Kal. Novembris Radulfus archiepiscopus sacravit Cantuariæ in metropoli sede Alboldum Beccensis cœnobii monachum, cuius in quarto libro præfatæ Historiæ meminimus, ad regimen abbatiae Sancti Eadmundi.²

Despatch of
messengers
to Rome for
the Arch-
bishop's
pallium.

His diebus missi sunt Romam nunci, qui pallium archiepiscopo Cantuariensi ab apostolica sede deferrent. Fuerunt autem hi, Johannes monachus Sagii, qui paulo ante hos dies in abbatem Burchorum post præfatum Ernulfum electus fuerat et consecratus, Warnerius monachus Cantuariensis, et Johannes clericus, filius sororis archiepiscopi. Qui Romam venientes litteras regis Anglorum et archiepiscopi, conventus quoque fratrum ecclesiæ Cantuariensis, et singulatim omnium pene episcoporum Angliæ domino papæ detulerunt. Quarum litterarum unas de omnibus hic ponere non ab re æstimavimus, volentes et aliarum sensus per illas agnoscí. Sint igitur hæ.

¹ *aliquatenus*] Not in A.

| ² *Eadmundi*] *Ædmundi*, A.

Domino sanctæ universalis ecclesiæ summo pastori, Paschali, A.D. 1114.
conventus ecclesiæ Christi Cantuariensis, fideles orationes et
totius sanctæ devotionis obsequium.

Notum esse non dubitamus gloriosæ paternitati vestræ, pie
domine, quod ecclesia Cantuariensis, mater nostra, sanctæ sci-
licet Romanæ ecclesiæ specialis filia, jam ab obitu beatæ
memoriae patris nostri Anselmi archiepiscopi per quinquennium
cura pastoralis officii, peccatis nostris exigentibus, sit destituta.
Nuper autem, respectu misericordiæ Dei, adunato conventu
totius Anglii regni in præsentia gloriosi regis nostri Henrici,
electus a nobis et clero et populo est ad regimen ipsius ecclesiæ
MS. p. 272. Radulfus Rofensis episcopus, nobis sufficientissime cognitus, et
propter vitæ suæ meritum et sanctæ conversationis effectum
toti regno valde acceptus. Huic electioni affuerunt episcopi,
abbates et principes regni, et ingens populi multitudo, conser-
tiente domino nostro rege, et eandem electionem laudante, sua-
que auctoritate corroborante. Quoniam igitur ita se res¹ habet,
mittimus ad vos, modis quibus possumus supplicantes ut quem
ad sublevationem et consolationem ecclesiæ suæ Dens, quantum
nobis intelligi datur,² elegit, vestra sancta auctoritate in quo
electus est confirmetis, et ei pallium quod omnes antecessores
sui a sacratissima sede Beati Petri consecuti sunt transmittere
dignemini, ne sanctitate vestra aures pietatis sua³ precibus
nostris, quod Deus avertat, non inclinante, in pristinas miseras
aliquo eventu ecclesia nostra, filia vestra, relabatur. Ipsem
enim tanta corporis imbecillitate gravatur, ut non sine magno
periculo sui et detimento omnium nostrum valeat hoc tempore
vestigiis vestris se præsentare. Sanctum apostolatum vestrum
omnipotens Deus ad honorem suæ sanctæ ecclesiæ per multa
tempora incolumem conservare dignetur, dignissime pater.
Amen.

Ad hæc qui missi fuerant legationis suæ officium qua
prædicti erant prudentia apostolicis auribus suggesserunt,
sed responsum quod eis alicujus suæ causæ⁴ effectus
spem promitteret primo recipere non meruerunt. Lo-
cuti sunt his et illis sibi non notis, et respondebatur

The messen-
gers are at
first unsuc-
cessful.

¹ se res] res se, A.

² intelligi datur] datur intelligi,
A.

³ pietatis sua] On erasure and

cramped in A.

⁴ sua causa] causa suæ, A.

A.D. 1114. eis sicut ignotis. Fluctuabant ergo, nec quo se tuto verterent advertebant.

A.D. 1115. Anselm,
Abbot of St.
Saba, helps
them.

Erat illis diebus Romæ Anselmus, nepos domini archiepiscopi Anselmi,¹ domino papæ familiaris, et ab MS. p. 273. eo abbas Sancti Sabæ Confessoris effectus. Qui in diebus beati avunculi sui plurimo tempore in Anglia degens, pro mansuetudine sua ab indigenis terræ quasi unus eorum diligebatur. Hic, auditō præfatos nuncios advenisse, alacer ad eos Lateranis venit, et in cunctis quæ negotii sui tenor exigebat erga eos morem veri amici sequens exercuit. Quid plura? Romanum pontificem et quorum consilio nitiebatur, communicata instantia, ita causæ illorum fautores effecit, ut gratis omnino voti sui compotes fierent, et ipsum Anselmum, qui pallium pro quo iverant ex parte Beati Petri et domini papæ Cantuariam deferret, tradente illum eodem summo pontifice per manum acciperent. Quibus peractis, nunci Roma regreduntur, Anselmo pro iis quæ sua intererant cum papa relicto. Venientes igitur in Normannia ad regem, quid egerint edisserunt, et suæ industriae meritas laudes excipiunt. Inde directo nuncio in Angliam, qui archiepiscopo gesta referret, ipsi adventum præfati Anselmi trans mare præstolantur. Qui adveniens a rege cum honore suscipitur, ac pro sua sollicitudine dignitati regni Anglorum impensa dignæ grates persolvuntur. Traditis deinde litteris ipsi a papa directis, post aliquot dies cum eo exactos Angliam nunciis qui Roma venerant comitatus impiger tendit. Litterarum autem quas regi detulerat textus² hic est.

Anselm
brings the
pallium to
England.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Henrico, illustri Anglorum regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum de manu Domini largius honorem, divitias, pacemque suscepere, miramur vehementius et gravamur quod in regno

¹ domini archiepiscopi A.] A. do- | ² Litterarum autem q. r. d. textus]
mini archiepiscopi, A. | Litterarum textus q. r. d., A.

A.D. 1115.

potestateque tua Beatus Petrus, et in Beato Petro Dominus honorem suum justitiamque perdiderit. Sedis enim apostolicæ nuncii vel litteræ præter jussum regiæ majestatis nullam in potestate tua susceptionem aut aditum promerentur. Nullus inde clamor, nullum inde judicium, ad sedem apostolicam destinatur. Quam ob rem multæ apud vos ordinationes illicetæ præsumuntur, et licenter delinquent qui delictorum deberent licentiam cohibere. Nos tamen usque adhuc in his omnibus ampliori patientia usi sumus, sperantes per tuæ probitatis industriam omnia corrigenda. Quid enim honoris, quid opulentia, quid tibi dignitatis imminuitur, cum Beato Petro debita in regno tuo reverentia conservatur? Hæc nimirum tanto nobis indigniora sunt, quanto familiarius regnum vestrum veterum regum temporibus sedi apostolicæ adhæsisse cognoscimus. Legimus quippe reges ipsos apostolorum limina visitasse, et illic usque ad obitum commoratos. Legimus nonnullos ecclesiarum præpositos et magistros ultro illuc a Romanis pontificibus destinatos. Pro his igitur apud vos pertractandis et corrigendis carissimum filium Anselmum, familiarem tuum, nunc Sancti Sabæ abbatem, ad tuam excellentiam destinamus. Per quem etiam tuæ et episcoporum petitioni in causa Cantuariensis episcopi, quamvis contra auctoritatem sedis apostolicæ, satisfecimus, sperantes et vos deinceps sedi apostolicæ in suæ dignitatis justitia satisfacturos. Alioquin si suam vos Beato Petro justitiam substraxeritis, ipse quoque in posterum suæ vobis subtrahet beneficia dignitatis. Quæ minus litteris continentur vivis legati vocibus explebuntur. Omnipotens Dominus sua te dextera protegat, et in sua dilectione perficiat. Elemosina Beati Petri, prout audivimus, ita perperam doloseque collecta est, ut neque medium ejus partem hactenus ecclesia Romana suscepserit. Quod totum tibi, sicut et alia, imputatur, quia præter voluntatem tuam nihil in regno præsumitur. Volumus ergo ut eam deinceps plenius colligi facias, et per præsentem nuncium mittas. Data Lateranis, iii. Kal. Aprilis.

MS. p. 275.

Igitur Anselmus Angliam ingressus archiepiscopum adiit. A quo decenter susceptus, decenter est per plurimum temporis¹ ab eo detentus. Die ergo Dominica, quæ fuit v. Kal. Julii, convenerunt in metropoli sede Cantœ episcopi, abbates, quique nobiles, et in-

¹ *temporis*] tempus, A.

A.D. 1115. numerabilis quaquaversum coacta hominum multitudo. Itaque, juxta quod fuerat præordinatum, præfatus Anselmus pallium in vase argenteo honorifice ferens Cantuariam venit, itumque est illi obviam usque ad portam civitatis ab utroque conventu duarum ecclesiarum, archiepiscopatus scilicet et vicinæ abbatiae Sancti Augustini, cum omnibus qui pro hoc ipso illo confluxerant. Pater ipse, stipatus episcopis, et induitus, ut alii, vestibus sacris, nudis pedibus devotus occurrit. Sieque delatum super altare Salvatoris pallium est, et a pontifice inde susceptum, facta prius Romano pontifici de fidelitate et canonica obcedentia professione. Deinde pro reverentia Beati Petri ab

Ralph assumes the pallium, and mounts the patriarchal throne [June 27th, 1115].

MS. p. 276.
omnibus deosculabatur,¹ et induitus eo pontifex summus ad cathedram patriarchatus Anglorum gloriose perducitur et inthronizatur. Ante quam cathedram dictis orationibus, et aliis quæ ipsius ecclesiæ sacer usus dici instituit, mox ecclesiæ Wigornensi antistes electus, Theodoaldus² nomine, ei consecrandus præsenteratur. Qui ab eo examinatus, et more solito canoncam ei ac³ successoribus suis obcedentiam professus, sacratus est honorifice in pontificatum ad quem fuerat prætitulatus. Huic consecrationi interfuerunt et adjutores extiterunt episcopi qui convenerant, videlicet Ricardus Lundoniensis, Rogerius Serberiensis, Herbertus Norwicensis, Radulfus Cicestrensis, Johannes Bathoniensis, Herveus Eliensis.⁴ Quod episcopus Rofensis ea die, licet affuerit, sacratus non fuit, in eo remansit, ratione detento quæ in aliud tempus id differendum magis expedire persuasit animo ejus.

Consecration
of Theodoald
Bishop of
Worcester
[June 27th,
1115].

Litteras quoque per id temporis dominus papa fratribus ecclesiæ Christi Cantuariensis destinavit, quas hic ponere non alienum putavi a ratione. Sunt autem hæc.

Letter of
complaint
from the
Pope to the
Christ
Church
monks.

¹ *deosculabatur*] deosculatur, A. | ³ *ac*] et, A.

² *Theodoaldus*] Teodoaldus, A. | ⁴ *Eliensis*] Elyensis, A.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, Cantuariensis A.D. 1115.
ecclesiae filii, salutem et apostolicam benedictionem.

MS. p. 277.

Ecclesiae vestrae legatos benigne suscepimus, tanquam viros religiosos atque prudentes, sed legatio quam ad nos cum vestris litteris attulerunt nobis non ingrata tantum, sed etiam gravis fuit. Significabatur enim Rofensis episcopi ad metropolim vestram facta translatio, quod præter scientiam et conniventiam nostram præsumi omnino non debuit, quia sanctorum patrum decretis inhibitum prorsus agnosciatur. Pro religione tamen et honestate personæ quæ translata dicitur, nos hanc præsumptionem vestram toleramus, sed nostrum ad vos legatum in proximo dirigemus, largiente Domino, qui super hoc negotio quæ fuerint disponenda disponat. Datae Laterani, xii. Kal. Martii.

Post hos dies Radulfus archiepiscopus, consilio et petitione episcoporum proxime supra nominatorum, Appoint-
ment of John Arch-
deacon of Canterbury.
dedit, concedentibus et approbantibus monachis Cantuariensibus, archidiaconatum ipsius ecclesie Johanni nepoti suo, clero videlicet honestorum morum et mansuetæ conversationis ad omnes. Quæ donatio facta est in capitulo, præsente fratrum conventu, copiosa clericorum ac laicorum multitudine pro hoc ipso in medium adducta, facto prius coram omnibus ab eodem Johanne tactis evangeliis sacramento, quo se fidelitatem ecclesiae ipsi per omnia et in omnibus exhibitum dum viveret repromisit.

Eodem anno Henricus rex jussit omnes episcopos et principes totius regni ad curiam suam sub uno venire. Unde rumor per totam terram dispersus est pontificem Cantuariorum generale concilium, præsente legato domini papæ, cuius supra meminimus, celebraturum, et nova quædam tantoque conventui digna pro correctione Christianæ religionis in omni ordine promulgaturum. Itaque ut rex jusserset xvi. Kal. Octobris conventus omnium apud Westmonasterium in palatio regis factus est; et quod de concilii celebratiōne et Christianitatis emendatione rumor disperserat nihil fuisse quæ confluxerat multitudo tandem advertit.

MS. p. 278.

A.D. 1115. Venit tamen illuc saepe nominatus Anselmus, qui pallium Cantuariam detulerat, deferens epistolam ex parte apostolici regi et episcopis Angliae, hunc textum habentem.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Henrico illustri regi, et episcopis Anglici regni, salutem et apostolicam benedictionem.

Qualiter ecclesia Christi¹ fundata sit, non est a nobis nunc temporis disserendum. Hoc enim plenus evangelii textus et apostolorum litteræ profitentur. Qualiter vero ecclesiæ status, præstante Domino, perseveret, et referendum nobis est et agendum. A Sancto siquidem Spiritu ecclesiæ dictum est, “Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, consti-“ tues eos principes super omnem terram.” Super qua constitutione Paulus apostolus præcipit, dicens, “Manum “ cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis “ alienis.” Quam ejusdem apostoli sententiam, Beatus Leo doctor exponens, ait, “Quid est cito manum imponere, nisi “ ante ætatem maturitatis, ante tempus examinis, ante “ meritum laboris, ante experientiam discipline sacerdota-“ lem honorem tribuere non probatis?” Qua igitur ratione Anglici regni episcopis sacerdotalis honoris confirmationem tribuere possumus, quorum vitam, quorum scientiam nulla probatione cognoscimus? Ipse caput ecclesiæ Dominus Jesus Christus cum pastori primo apostolo Petro ecclesiam commendaret, dixit, “Pasce oves meas, pasce agnos meos.” Oves quippe in ecclesia ecclesiarum præpositi sunt, qui Deo filios generare, ipso donante, consuerunt. Quomodo ergo vel agnos vel oves pascere possimus,² quos neque novimus nec MS. p. 279. videmus? Quos neque audimus, neque ab ipsis audimur? Quomodo super eos illud Domini præceptum implebimus, quo Petrum instruit dicens, “Confirmata fratres tuos”? Uni- versum siquidem terrarum orbem Dominus et Magister nos- ter suis discipulis dispertivit, sed Europæ fines Petro singu- lariter commisit et Paulo. Nec per eorum tantum, sed per successorum discipulos ac legatos, Europæ universitas con- versa est et confirmata. Unde usque ad nos, licet indignos, eorum vicarios haec consuetudo pervenit; ut per nostræ sedis vicarios graviora ecclesiarum per provincias negotia

¹ *Christi] Dei, A.*

| ² *possimus] possumus, A.*

pertractentur seu retractentur. Vos autem, inconsultis nobis, A.D. 1115.
 etiam episcoporum negotia definitis, cum martyr Victor ec-
 clesiae Romanæ pontifex dicat, "Quanquam comprovincialibus
 " episcopis accusati causam pontificis scrutari liceat, non
 " tamen definire inconsulto Romano pontifice permisum est." Zepherinus quoque martyr et pontifex, "Judicia," inquit,
 " episcoporum majoresque causæ a sede apostolica et non
 " ab alia sunt terminandæ." Vos oppressis apostolicæ sedis
 appellationem subtrahitis, cum sanctorum patrum conciliis de-
 cretisque sancitum sit ab omnibus oppressis ad Romanam
 ecclesiam appellandum. Vos præter conscientiam nostram
 concilia synodalia celebratis, cum Athanasius Alexandrinæ
 ecclesiae scribat, "Scimus in Nicea magna synodo trecento-
 " rum decem et octo episcoporum ab omnibus concorditer
 " esse corroboratum, non debere absque Romani pontificis
 " scientia concilia celebrari." Quod ipsum scriptis suis
 sancti pontifices firmaverunt, et aliter acta concilia irrita
 MS. p. 280. fieri statuerunt. Videtis igitur et vos contra sedis aposto-
 licæ auctoritatem plurimum excessisse, et dignitati plurimum
 subtraxisse, et nobis id pro nostri officii debito imminere,
 ut probatos habeamus quibus sacerdotalem conferimus digni-
 tatem, ne, contra apostolum manum citius cuiquam impo-
 nentes, communicemus peccatis alienis, quia juxta Beati
 Leonis sententiam, gravi semetipsum afficit damno, qui ad
 suæ dignitatis collegium sublimat indignum. Vos præter
 auctoritatem nostram episcoporum quoque mutationes præsu-
 mitis, quod sine sacrosanctæ Romanæ sedis auctoritate ac
 licentia fieri novimus omnino prohibitum. Si ergo in his
 omnibus sedi apostolicæ dignitatem ac reverentiam servare
 consentitis, nos vobis ut fratribus ac filiis caritatem debitam
 conservamus, et quæ vobis ab apostolica ecclesia concedenda
 sunt, benigne ac dulciter, Domino præstante, concedimus.
 Si vero adhuc in vestra decernitis obstinacia permanere, nos
 evangelicum dictum et apostolicum exemplum pedum in vos
 pulverem excutiemus, et tanquam ab ecclesia catholica resi-
 lientes Divino judicio trademus, dicente Domino, "Qui non
 " colligit mecum dispergit, et qui non est mecum adversum
 " me est." Deus autem omnipotens et nobiscum vos in
 ipso esse, et nobiscum vos in ipso colligere ita concedat, ut
 ad æternam ejus unitatem, quæ idipsum permanet, pervenire
 concedat.

Data Lateranis Kal. Aprilis, inductione octava.